
CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

COPIA

DETERMINAZIONE N. 761 DEL 23-09-2019

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Oppeano per il triennio 2019-
2022. Approvazione verbali di gara e aggiudicazione lotti assicurativi. Assunzione
impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:
con DGC n. 70 del 09.05.2019 è stato approvata la progettazione tecnica del servizio;-
con determinazione n. 281 del 16.05.2019 è stato disposto di procedere all’affidamento dei servizi-
assicurativi del Comune di Oppeano, a mezzo procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016, per un ammontare complessivo a base di gara di € 182.400,00 per il triennio, ripartito in n. 7
lotti;
in data 17.05.2019, il disciplinare di gara prot. n. 8862, è stato pubblicato secondo quanto previsto-
dall’art. 36, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, sulla G.U.R.I. (serie speciale relativa ai contratti pubblici), sul
profilo committente, piattaforma ANAC e sito web del M.I.T.;
con determinazione dello scrivente n. 346 del 13.06.2019 è stato nominato il Seggio di gara;-

PRESO ATTO dei verbali di gara n. 1 del 14.06.2019 e n. 2 del 17.06.2019 che si allegano al presente
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con il verbale di gara n. 2 del 17.06.2019, è stata formulata proposta di aggiudicazione
dei seguenti lotti:
a favore della Compagnia Ass. VITTORIA ASSICURAZIONI SPA con sede in Milano, via I. Gardella,
P.IVA 01329510158:
Lotto n. 1 – ALL RISKS, per un importo lordo triennale pari ad € 33.750,00, corrispondente ad un-
importo lordo annuo di € 11.250,00.
Lotto n. 4 – I/F/KASKO, per un importo lordo triennale pari ad € 3.400,00, corrispondente ad un-
importo lordo annuo di € 1.133,33.
Lotto n. 5 – LIBRO MATRICOLA AUTO, per un importo lordo triennale pari ad € 24.000,00,-
corrispondente ad un importo lordo annuo di € 8.000,00.

a favore della Compagnia Ass. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con sede in Bologna, via Stalingrado
n. 45, P.IVA 03740811207:

Lotto n. 3 - INFORTUNI, per un importo lordo triennale pari ad € 2.250,00, corrispondente ad un-
importo lordo annuo di € 750,00.

a favore Compagnia Ass. ITAS MUTUA, con sede in Trento (TN), Piazza delle Donne Lavoratrice n. 2,
P.IVA 02525520223:



COMUNE DI OPPEANO

Lotto n. 7 – TUTELA LEGALE, per un importo lordo triennale pari ad € 11.400,00, corrispondente-
ad un importo lordo annuo di € 3.800,00;

DATO ATTO altresì che:
l’offerta presentata per il Lotto 2 - RCT/O, dalla Compagnia Ass. ITAS MUTUA, è risultata anormalmente-
bassa, secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e pertanto, nei confronti della
stessa, sono state disposte le opportune verifiche, prima di procedere alla formulazione della proposta di
aggiudicazione;
il Lotto n. 6 - RC Patrimoniale è stato dichiarato deserto a seguito dell’esclusione dell’unica ditta-
partecipante, in quanto priva dei requisiti di partecipazione;

EVIDENZIATO che, al fine di concludere le procedure di verifica nei confronti degli aggiudicatari, con
determinazione n. 369 del 25.06.2019 è stata disposta una proroga delle polizze attualmente in corso, per un
periodo di 120 gg.;

DATO ATTO che in data 28.06.2019, con verbale di gara n. 3, a conclusione del procedimento di verifica
dell’anomalia dell’offerta, è stata disposta l’aggiudicazione del Lotto n. 2 – RCT/O, a favore Compagnia Ass.
ITAS MUTUA, con sede in Trento (TN), Piazza delle Donne Lavoratrice n. 2, P.IVA 02525520223, per un
importo lordo triennale pari ad € 44.595,00, corrispondente ad un importo lordo annuo di € 14.865,00;

RILEVATO che si sono concluse con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del medesimo decreto,
nei confronti delle compagnie assicuratrici aggiudicatarie;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione a favore delle compagnie assicuratrici VITTORIA
ASSICURAZIONI SPA, UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA e ITAS MUTUA, per i rispettivi lotti, approvando
la proposta di aggiudicazione formulata con i citati verbali di gara n. 2 e n. 3;

EVIDENZIATO che il servizio assicurativo per il triennio 2019-2022, come disposto dalla determinazione
369/2019, avrà inizio in data 31.10.2019;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016;
DETERMINA

DI APPROVARE gli allegati verbali di gara n. 1 del 14.06.2019, n. 2 del 17.06.2019 e n. 3 del1.
28.06.2019, relativi all’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Oppeano;

DI PRENDERE ATTO che, a seguito del differimento disposto con determinazione n. 369 del2.
25.06.2019, il servizio assicurativo avrà durata triennale, con decorrenza dal 31.10.2019 fino al
31.10.2022;

DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto come segue:3.
a favore della Compagnia Ass. VITTORIA ASSICURAZIONI SPA con sede in Milano, via I. Gardella,
P.IVA 01329510158:
Lotto n. 1 – ALL RISKS (CIG 7904555523), per un importo lordo triennale pari ad € 33.750,00,-
corrispondente ad un importo lordo annuo di € 11.250,00;
Lotto n. 4 – I/F/KASKO (CIG 7904582B69), per un importo lordo triennale pari ad € 3.400,00,-
corrispondente ad un importo lordo annuo di € 1.133,33;
Lotto n. 5 – LIBRO MATRICOLA AUTO (CIG 7904586EB5), per un importo lordo triennale pari ad €-
24.000,00, corrispondente ad un importo lordo annuo di € 8.000,00;

a favore della Compagnia Ass. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con sede in Bologna, via Stalingrado
n. 45, P.IVA 03740811207:

Lotto n. 3 – INFORTUNI (CIG 79045755A4), per un importo lordo triennale pari ad € 2.250,00,-
corrispondente ad un importo lordo annuo di € 750,00;

a favore Compagnia Ass. ITAS MUTUA, con sede in Trento (TN), Piazza delle Donne Lavoratrice n. 2,
P.IVA 02525520223:

Lotto n. 7 – TUTELA LEGALE (7904594552), per un importo lordo triennale pari ad € 11.400,00,-
corrispondente ad un importo lordo annuo di € 3.800,00;
Lotto n. 2 – RCT/O (CIG 79045733FE), per un importo lordo triennale pari ad € 44.595,00,-
corrispondente ad un importo lordo annuo di € 14.865,00;

DI DARE ATTO che il Lotto n. 6 - RC Patrimoniale (CIG 79045912D9) è stato dichiarato deserto;4.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 761 del 23-09-2019



COMUNE DI OPPEANO

DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.5.
50/2016, in quanto si sono concluse con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del medesimo
decreto;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva triennale di  € 119.395,00 come segue:6.
per € 95.395,00 al Codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.000 (ex cap. 200) "Oneri per le
assicurazioni", ripartita come segue:
€ 5.299,72 in c/c al bilancio 2019;
€ 31.798,34 al medesimo codice del bilancio 2020 ove sarà prevista idonea disponibilità;
€ 31.798,34 al medesimo codice del bilancio 2021 ove sarà prevista idonea disponibilità;
€ 26.498,60 al medesimo codice del bilancio 2022 ove sarà prevista idonea disponibilità;

per  € 24.000,00, riferita esclusivamente al premio per la polizza RC LIBRO MATRICOLA, ripartita
come segue:
€ 1.333,33 in c/c al bilancio 2019, ripartita come segue:
€ 733,33 al Codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.000 (ex cap. 280/1) "Spese gestione automezzi"
€ 146,67 al Codice di bilancio 03.01-1.03.02.99.000 (ex cap. 670/1) "Spese parco mezzi polizia m."
€ 453,33 al Codice di bilancio 01.11-1.10.04.99.000 (ex cap. 190/20) "Ufficio promozione e
sviluppo: spesa automezzo",

€ 8.000,00 in c/c del bilancio 2020 ove sarà prevista idonea disponibilità, ripartita come segue:
€  4.400,00 al Codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.000 (ex cap. 280/1) "Spese gestione automezzi"
€  880,00 al Codice di bilancio 03.01-1.03.02.99.000 (ex cap. 670/1) "Spese parco mezzi polizia
m."
€  2.720,00 al Codice di bilancio 01.11-1.10.04.99.000 (ex cap. 190/20) "Ufficio promozione e
sviluppo: spesa automezzo",

€ 8.000,00 in c/c del bilancio 2021 ove sarà prevista idonea disponibilità, ripartita come segue:
€  4.400,00 al Codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.000 (ex cap. 280/1) "Spese gestione automezzi"
€  880,00 al Codice di bilancio 03.01-1.03.02.99.000 (ex cap. 670/1) "Spese parco mezzi polizia
m."
€ 2.720,00  al Codice di bilancio 01.11-1.10.04.99.000 (ex cap. 190/20) "Ufficio promozione e
sviluppo: spesa automezzo",

€ 6.666,67 in c/c del bilancio 2022 ove sarà prevista idonea disponibilità, ripartita come segue:
€ 3.666,67 al Codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.000 (ex cap. 280/1) "Spese gestione automezzi"
€ 733,33  al Codice di bilancio 03.01-1.03.02.99.000 (ex cap. 670/1) "Spese parco mezzi polizia
m."
€ 2.266,67 al Codice di bilancio 01.11-1.10.04.99.000 (ex cap. 190/20) "Ufficio promozione e
sviluppo: spesa automezzo".

DI PRENDERE ATTO dell’art. 113 “Incentivi per le funzioni tecniche” del D.Lgs. 50/2016;7.

DI DARE ATTO che, ai sensi del citato art. 113 del D.Lgs. 50/2016, gli importi degli oneri interni da8.
destinare alla responsabilità del procedimento nonché al fondo per innovazione, sono stati definiti con la
citata DGC 70/2019 ed inclusi nel quadro economico del servizio;

DI ASSUMERE pertanto, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, impegno di spesa per il servizio in9.
oggetto, di complessivi € 3.648,00 al Codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.000 (ex cap. 200) "Oneri per le
assicurazioni", in c/c al bilancio 2019, ripartiti come segue:
€ 2.918,40 a titolo di Incentivi per funzioni tecniche (80% del 2% dell’importo a base di gara)-
€    729,60 per Fondo innovazione (20% del 2% dell’importo a base di gara)-

DI TRASMETTERE la presente determinazione, al Responsabile del Servizio Personale per gli10.
adempimenti conseguenti ed al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati relativi alla presente aggiudicazione nella sezione11.
“Amministrazione Trasparente” del Comune ed alla trasmissione dei medesimi dati all’ANAC, tramite il
sistema telematico SIMOG, nonché alle comunicazioni alle ditte, secondo quanto stabilito dall’art. 76,
comma 5, del D.Lgs. 50/2016.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 761 del 23-09-2019



COMUNE DI OPPEANO

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile dell’Area
F.to MAZZOCCO CHIARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 761 del 23-09-2019



COMUNE DI OPPEANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 761 DEL 23-09-2019

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Oppeano per il triennio 2019-
2022. Approvazione verbali di gara e aggiudicazione lotti assicurativi. Assunzione
impegno di spesa.

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 23-09-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del C N.   690 del 23-09-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Capitolo        200 Articolo       ONERI PER LE ASSICURAZIONI
Causale C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Oppeano per il triennio 2019-2022.

Aggiudicazione lotti assicurativi. Impegno di spesa.

Importo  2019 €.                            5.299,72

Importo  2020 €.                           31.798,34

Importo  2021 €.                           31.798,34

Importo  2022 €.                           26.498,60

Codice Beneficiario      2209

C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del C N.   691 del 23-09-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        280 Articolo     1 SPESE GESTIONE AUTOMEZZI (ASS.NE,BOLLO)
Causale C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Oppeano per il triennio 2019-2022.

Aggiudicazione lotti assicurativi. Assunzione impegno di spesa.

Importo  2019 €.                              733,30

Importo  2020 €.                            4.400,00

Importo  2021 €.                            4.400,00

Importo  2022 €.                           26.498,60

Codice Beneficiario      2209

C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del C N.   692 del 23-09-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 761 del 23-09-2019



COMUNE DI OPPEANO

Capitolo        670 Articolo     1 SPESE PARCO MEZZI POLIZIA M. (ASS.NE,BOLLI)
Causale C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Oppeano per il triennio 2019-2022.

Aggiudicazione lotti assicurativi. Assunzione impegno di spesa.

Importo  2019 €.                              146,67

Importo  2020 €.                              880,00

Importo  2021 €.                              880,00

Importo  2022 €.                           26.498,60

Codice Beneficiario      2209

C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del C N.   693 del 23-09-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.

Capitolo        190 Articolo    20 UFFICIO PROMOZIONE E SVILUPPO:SPESA AUTOMEZZO
Causale C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Oppeano per il triennio 2019-2022.

Aggiudicazione lotti assicurativi. Assunzione impegno di spesa.

Importo  2019 €.                              453,33

Importo  2020 €.                            2.720,00

Importo  2021 €.                            2.720,00

Importo  2022 €.                           26.498,60

Codice Beneficiario      2209

C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del C N.   694 del 23-09-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Capitolo        200 Articolo       ONERI PER LE ASSICURAZIONI
Causale C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Oppeano per il triennio 2019-2022.

Aggiudicazione lotti assicurativi. Assunzione impegno di spesa incentivi funzioni tecniche (art.
113 D.Lgs. 50/2016).

Importo  2019 €.                            2.918,40

Codice Beneficiario       120

C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del C N.   695 del 23-09-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Capitolo        200 Articolo       ONERI PER LE ASSICURAZIONI
Causale C.U.C. _ affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Oppeano per il triennio 2019-2022.

Aggiudicazione lotti assicurativi. Assunzione impegno di spesa Fondo innovazione (art. 113
D.Lgs. 50/2016).

Importo  2019 €.                              729,60

Codice Beneficiario       119

*******

Il Responsabile
F.to  FREDDO ADRIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 761 del 23-09-2019


